PatroL. CXV.

vel egregia virtutibus, atque in humilitate sita.
Unde et congrue subjungitur: Chananzus autem
tunc erat in terra, mundiales videlicet atque gen-
tiles; quanquam super diabolo possit intelligi.
Chanaan quoque molus eorum interpretatur.

VERs. 7-9.— Semini tuo daba terram hanc.Juxta
illud Psalmographi {Z.Psalmigraphl]: Postula a me
et dabo tibi gentes, et reliqua (Psal. u, 8), ubi edi-
ficavit altare, unitatem scilicet fidei in Ecclesia.Te-
tendit igitur tabernaculum suum, ab occidente
habens Bethel, et ab oriente Hai. Bethel interpreta-
tur domus Dei. Signiticat Judeeos, qui aliquando
fuerant domus Dei per cognitionem, et quasi in
oriente, dum sub lege fuerant, hoc est usque ad
adventum Christi, sed [Z., et] propter incredulita-
tem suam deciderunt ad occidentem non creden-
do in Christum. Hai interpretatur chaos, id est vo-
rago intransmeabilis. Significat gentes quee in vo-
ragine et profunditate peccatorum detinebantur
usque ad adventum Christi, quee relicto errore
crediderunt in Christuwm (Z., in Deum], qui est
verus Oriens.

Vers. 10-20. — Descenditque Abram in Lgyp-
{um. Christus videlicet id hunc mundum, juxta
quod scriptum est: Ecce entm Dominus ascendet
super nubem levem, et ingredietur ALgyptum (Isa.
XIX),— ut peregrinaretur ibi. Sicut ipse aitin Evan-
gelio: Vulpes foveas habent, et volucres celi nidos,;
Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet
(Matth. vii, 20). — Pravaluerat enim fames in
terra illa, de qua dicitur: Mittam in vobis famem
non famen panis, neque silim aqua, sed audiendq
verbum Domini (Amos. v, 8). Deinde sequitur
qualiter Abram descendens in /Egyptum Sarai
uxorem sororem suam csse dixit; Nec mentitus,
quia propinqua erat sanguine, sicut ipse ait. Quam
tamen Pharao, rex &gipti, axorem volens accipe-
re, sed territus nimis, ubi ejus esse cognovit uxo-
rem, illesum reddidit. Hic enim innuendum est
utrum conveniret Abram, tam sancto viro, ut
celaret Sarai uxorem suam esse, et cur non magis
poneret in Deo spem suam ne occideretur a rege ?
Ostenditur itaque in hoc ejus facto quod homo
non debet tentare Dominum Deum suum, quando
habet quod faciat ex rationabili [Petr., rationali]

6
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oonsilio pro anima sua. Fecit enim quod potuit A nec poterat eos capere terra, et cetera, usquequo

pro vita sua ; quod autem non potuit, illi commi-
sit in quem speravit, cui et pudicitiam conjugis
commendavit. Nec eum fides ac spes fefellit. Nam-
que Pharao a Deo territus, multisque propterea
malis afflictus, ubi ejus uxorem divinitus didicit
illeesam cum honore reddidit viro suo. Sed move,
forte quomodo, cum Sarai a Pharaone rapta fuerit,
inviolata permanserit, licet corpus sanctarum mu-
lisrum non vis maculat {Z., maculet], 8. d voluntas
et excusare possit [Z., posset] Sarai, quod famis
tempore sola regi in peregrinis locis, marito con-
nivente [Z., vivente], resistere nequiverit; tamen
potest et aliter feeda necessitas excusari, quod
juxta librum Esther quesecunque mulierum pla-
caisset regi apud veteres, sex mensibus ungebatur g
oleo myrteo, et sex mensibus in pigmentis variis
erat. et curationibus feminarum, et tunc demum
ingrediebantur ad regem. Itaque ita potest fieri
ut Sarai, postquam placuerat regi, dum per an-
num ejus ad regem preeparatur introitus, et Abra-
he multa donaverit, Pharao posteasit percussus
a Domino, illa adhuc intacta aly ejus concubitu

permansit., Sequitur :
CAPUT XIII.

Veas. 1-3. — Ascendit ergo Abru.n de AEgypto,
ipse el uxor ejus, et omnia que hadebat, el Lot
cum eo ad australem plagam. l'ral autem dives
valde tn possessione argenti el anri; reversusque
per iter quo venerat a meridie in Bclhel. Pulchre
de Agypto liberatus ascendisse dicitur ad austra-
lem plagam, id est ad meridiem ; non caim legitur
declinasse aliquando ad oocidentein. Sed occurrit
huic sensui illud quod sequitur, quowmodo potue-
ritexiens de £gypto fuisse dives valde ? Quod sol-
vitur illa Hebraica veritate, in qua scribitur:
Abram gravis vehementer. Aigypli enim pondere
gravabatur. Et licet videantur esse diviti® pecoris,
auri et argenti, tamen si Egyptie sint, vico sancto,
cujus typum tenuit, graves sunt. Denique non, ut
in LXX legitar, @biit unde venerat, in desertum
usque Bethel, sed sicut in Hebreso scriptum est
abiit itinere suo per austrum usque Bethel. Idcirco
enim de Zgypto profectus est, ut non desertum in-
grederetur, quod cum Zgypto reliquerat, sed per
austrum, qui aquiloni contrarius est, veniret ad do- b
mum Dei, ubi fuerat tabernaculum ejus inter Be-
thel et Hai. Igitur Abram in hoc quod ascendit de
Agypto, Dominum ac Redemptorem nostrum si-
gnificat, qui ut superius diximus, descendit in
Zgyptum,videlicet in hunc mundum, expleto mys-
terio nostreeredemptionis,ascendit ad Patrem.Unde
bene dicitur de Abram gquod reversus sit per iter
quo venerat in Bethel a meridie ; quia ipse unige-
nitus Filius in suis predicatoribus in fine sweculi
reversurus est ad Judaicam plebem juxta illud :
Cum plenitudo temporis subintraverit, tunc om
nis Israel salvus fiet (Rom. x1, 25).

VERs. 5.-42. — Sed et Lot, qui erat cum Abram
fuerunt greges ovium, et armenta, el tabernacula ;

ait, divisi sunt alterutrum a fratre suo. Lot, qui
interpretatur declinans, signiticat Judeos qui non
credendo declinaverunt a Deo.Abraham, prout ss-
pe descripsimus,Dominum significat. Greges Lot et
armenta, plebes et diversa conveaticula Judeorum
infidelium interpretantur. Unde et bene dicitur :
Et facta est rixa inler pastores greqgum Abram et
Lot. Per pastores Abram significantur apostoli
Christi. Per pastores Lot Sadduci intelliguntur et
Pharissd, qui multum inter se altercati sunt. Sed
in hoc quod ait: Chananzus autem et Pherezeus
habitabant in terra illa, super immundis spiriti-
bus interpretantur, gui potestatem habebant in Ju-
deis. Seu etiam Lot significat heereticos, quos
cum Christiano populo terra, id est Ecclesia, non
capit. Sed pastores Christi et heereticorum seduc-
tores, qui pastores se dicunt csse, suis ovibus rixas
et contentiones semper excitant in Ecclesia, etideo
dividentur ab invicem. Recede ame, inquit Abram,
obsecro, ad Lot. Si ad sinistram ieris, ego dexte-
ram tenebo, si dexteram elegeris, ego ad sinistram
pergam. Proprium itaque concedit in hoc Domi-
nus, tanquam Abram arbitrium [Z., om. arbitrium])
fratri suo,Judaico videlicet populo, ex quo carnem
assumere dignatus est. Denique per dexteram fides
vel vita futura, de qua Ecclesia ait : Lzva ejus sub
capite meo,el dexteraillius amplezabitur me (Cant.
11, 6). Per sinistram vita preesens, quam elegerunt
Judei. Unde et dicitur : Elevatis autem Lot oculis
vidit omnem circa Jordanis regionem, et reliqua.
Aliter. Bene ait : si tu ad sinistram ieris, ego dex-
teram tenebo, etc.; quia in die judicii multi ex Ju-
deeis credituri erunt in Deum, et muiti ex creden-
tibus recessuri. Et hoc est quod ait, ego ad sinis-
tram pergam. Tunc enim Christus tanquam Abram
in credentibus, qui videbantur esse ejus membra,
ad sinistram declinabit. Si autem ad hereticos
referre volueris, tunc adimplebitur hoc quod Scrip-
tura dicit, recede a me, obsecro, quando dicturus
esteis: Discedite a me, maledicti, in ignem zter-
num (Matth. xxv, 41). Unde consequenter subjun-
gitur, st ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo,
ele. Per dexteram prosperitatem mundialem, quam
heeretici eligunt, interpretantur ; per sinistram in-
fidelitatem vel infernum. Quod vero Abram dexte-
ram plagam elegit, idem, vel regnum sanctorum ;
quod autem sinistram, confractionem voluntatis,
qua in membris suis condescendit his qui in amo-
rem praesentis vite, quee significatur, ut supra di-
ximus, per sinistram, commemorantur. Unde et
Jordanis, ut quidam volunt, in hoc loco doctri-
nam hereticorum ostendit, a quo irrigabantur uni-
versa, quia sic videtur suis, ut bene doctrina ip-
sorum irrigetur. Quapropter rite [Z., recte] subin-
fertur, venientibus in Segor. Segor parvula inter-
pretatur, quia illi qui ab hereticis decipiuntur, in
magnis videntur esse, sed in exiguitate ac miseria
detinentur et ad nihilum tendunt.

VEms. 13. — Homines autem Sodomite pessimi
eraat, et peccatores coram Domino nimis. Superflue
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additum est, coram Domino, sicyt in LXX etiamin- 4 si/vestris habebat puteos bituminis multos. Itaque

venitur; siguidem Sodomorum coloni apud homi-
nes mali et peccatores erant. Ille autem dicitur in
conspectu Dei peecator, qui potest apud homines
justus videri, quomodo de Zacharja et Elisabeth in
preeconio ponitur, quod fuerint justi ambo in con-
spectu Dei, et in psalmo dicitur : Non justificabitur
in conspectu luo omnis vivens (P’sal. cxLi, 2).
Vems. 14-17. — Dixit ergo Deus ad Abram : Leva
oculos tuos, et vide a loco in quo ty nunc es, ad
aquilonem, et ad austrum, ad orientem, et ad ma-
re, quia omnem lerram quam lu vides, tibi dabo et
semini tuo. Si enim lerra lantum promittebatur ei,
quam tunc in uno loco stans videre potuit per
quatuorclimata mundi, angusta videtur esse terra

rex Sodomorum, et Gomorrhz lerga verterunt,
cecideruntque ibi, et qui remanserunt, fugerunt ad
montes tuleruntque omnem substantiam eorum, nec
non et Lot, et substantiam ejus, et reliqua. Notan-
dum est quod Bale, que et Segor, tradunt He-
breei, quia sicut in alio loco ostenditur Scripture
hanc eamdem esse Salisa, €t interpretantur vitu-
lam consternantem, quod scilicet tertio motu terree
absorpta sit, et ex eo tempore quo Sodoma et Go-
morrha, Adama, et Seboin divino igni subversae
sunt, illa parvula nuncupatur; si quidem Segor
tranfertur in parvulam. Vallis autem Sulinarum,
quee et vallis silvestris dicitur, sicut in hoc eodem
libro scribitur, in qua fuerunt antea putei bituminis,

repromissionis. Non hoc solum terre promissum g post Dei iram et sulphuris pluviam in mare Mor-

est quam :idere potuit. Non enim dictum est : Tan-
tum terre tibi dabo quantum vides; sed, Tibi dabo
terram quam vides, cum et ulterior undique daba-
tur. Et idcirco subjunxit: Surge et perambula ter-
ram in latitudine et longitudine, ut perambulando
perveniret ad ea que oculis uno loco stans videre
non posset. Significabatur autem ea terra, quam
carpale semen ejus accepturum erat. Nam illud
spiritale totius mundi latitudinem possessurum
erat. Dum dixit, ad orientem et ad mare, quid dic-
tum est ? Solet enim Scriptura sancta, dum de
plagis terree repromissionis loquitur, mare pro
occidente ponere, ab eo quod Palestina regio ma-
re occidentis plagee habeat. Vernmtamen, ut qui-
busdam placet, spiritaliter Christus cum Ecclesia

dicitur levare oculos a mundo ad quatuor partes -